
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 227/20221 

privind aprobarea unui ajutor de minimis individual pentru majorarea capitalului social al 
societăţii PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. precum și acordarea unui mandat 

special reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaților la 
Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. 

 
Consiliul local al municipiului Hunedoara; 

Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 206/13.04.2022, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr.31147/13.04.2022 privind aprobarea unui ajutor de minimis 
individual pentru majorarea capitalului social al societăţii PRIM TRANSPREST HUNEDOARA 
S.R.L. precum și acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara în 
Adunarea Generală a Asociaților la Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., 
precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.31148/13.04.2022; 

Având în vedere adresa nr.107/08.04.2022, a societății Prim Transprest Hunedoara 
S.R.L., înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 29890/08.04.2022; 

Având în vedere Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de Transport Public Local 
prin Atribuire Directă în Municipiul Hunedoara nr. 42689/42/16.07.2020, cu modificările și 
completările ulterioare;  

Având în vedere adresa nr. 31206/13.04.2022 prin care s-a comunicat Consiliului 
Concurenței, procedura privind acordarea unui ajutor de minimis individual prin majorarea 
capitalului social al societăţii PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., precum și adresa 
nr.31214/13.04.2022 şi adresa nr. 31210/13.04.2022 privind informarea Consiliului Județean 
Hunedoara și a Instituţiei Prefectului – Judeţul Hunedoara cu privire la intenţia UAT Municipiul 
Hunedoara de acordare a unui ajutor de minimis individual prin majorarea capitalului social al 
societăţii PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L.;  

Având în vedere adresa nr. 5434/18.05.2022 a Consiliului Concurenței, înregistrată la 
Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 41870/18.05.2022;  

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 44809/30.05.2022, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 44747/30.05.2022, al Comisiei pentru servicii publice şi 
comerţ nr. 44684/30.05.2022, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 44700/30.05.2022, precum si al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 44756/30.05.2022; 

Având în vedere prevederile Regulamentului Uniunii Europene (UE) nr. 1407/2013 din 
18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcţionarea 
Uniunii Europene - ajutoarele de minimis, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
L352/1/24.12.2013 și luând în considerare dispoziţiile Ordonanţei de urgenţă nr. 77/2014 
privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi 
completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 7 lit. d), lit. f), art. 11, art. 13, art. 16, art. 113 lit. f), 
lit.m), art. 191, art.192, art. 194 alin (1) lit. d), art. 195 alin. (2), art. 1961, art. 204, art. 210 alin. 
(1), alin. (4) și art. 221 din Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; ale art. 35 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice, cu 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 19 voturi “pentru“ , 1 vot „împotrivă”  

 Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută. 



modificările și completările ulterioare; ale art. 1, art. 2 pct.2, lit. b) și lit. c), ale art. 3 pct. 2 lit. h), 
pct. 3 lit. e), art. 25,  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, ale H.G. nr. 
722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice;  
ale art. 187 și următoarele și art. 1894 și următoarele din Codul civil, republicat, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale Legii Contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Legii concurenţei nr. 21/1996, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; ale Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în 
unităţile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; ale Legii serviciilor 
comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și ale art. 13 din Actul Constitutiv al societății Prim Transprest Hunedoara S.R.L., ale 
Hotărârii Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 204/2020 privind aprobarea delegării 
gestiunii serviciului de transport public local din Municipiul Hunedoara, prin atribuire directă 
operatorului Prim Transprest Hunedoara S.R.L., cu modificările și completările ulterioare; și ale 
Hotărârii Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 353/2020 privind numirea 
reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaților la Societatea 
PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L.;  

În temeiul dispoziţiilor art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. b), lit. d), alin. (3) lit. d), 
alin. (4) lit. a), alin. (7) lit. n), alin. (14) și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art. 1. - Aprobă acordarea unui ajutor de minimis individual pentru majorarea capitalului 

social al societăţii PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., prin aport în numerar de la 
bugetul local al municipiului Hunedoara, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. - Se mandatează domnul Valentin-Adrian Stoenescu, în calitate de reprezentant 

al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea PRIM 
TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., ca în prima Adunare Generală a Asociaţilor să procedeze 
după cum urmează: 

a) să aprobe majorarea capitalului social la societatea Prim Transprest Hunedoara 
S.R.L.  cu suma de 150.000 lei, aport al asociatului Municipiul Hunedoara, sumă ce urmează a 
fi virată din bugetul local ca aport în numerar la capitalul social, sumă ce va fi folosită pentru 
efectuarea de investiții, respectiv achiziția a 3 (trei) mijloace de transport în comun, cu o 
capacitate de transport de minim 80 de locuri, prevăzute cu rampă de acces și loc special 
amenajat pentru persoane cu dizabilități - în conformitate cu normele legale în vigoare - dotate 
cu sistem auxiliar de încălzire, cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 

b) să aprobe modificarea și completarea Actului Constitutiv la Societatea Prim 
Transprest Hunedoara SRL având în vedere prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art. 3. - (1) Urmare a modificărilor prevăzute la art. 2, capitalul social al societății Prim 

Transprest Hunedoara S.R.L. se majorează cu 150.000 lei, reprezentând 15.000 de părți 
sociale. 
 (2) Capitalul social al societății Prim Transprest Hunedoara S.R.L. va fi de 1.230.250 lei 
și va fi divizat în 123.025 părți sociale, cu o valoare nominală de 10 lei. Municipiul Hunedoara, 
asociatul majoritar, va avea o pondere în capitalul social de 99,8982%, reprezentând 122.915 
părți sociale, în valoare de 1.229.150 lei, numerotate de la 1 la 122.915, iar societatea 
Salubprest Hunedoara S.R.L., va avea o pondere în capitalul social de 0,1018%, reprezentând 
110 părți sociale în valoare de 1.100 lei, numerotate de la 122.916 la 123.025.  
 (3) Capitalul social în cuantum de 1.230.250 lei este aport integral subscris și vărsat 



constituit din aport în numerar în sumă de 1.151.000 lei și aport în natură în sumă de 79.250lei. 
 
Art. 4. – (1) Asociatul Salubprest Hunedoara S.R.L. va vota în Adunarea Generală a 

Asociaților, cele prevăzute în prezenta hotărâre.  
(2) Se împuternicește Primarul municipiului Hunedoara să semneze, în numele și pe 

seama Asociatului Municipiul Hunedoara, Actul Constitutiv actualizat al Societății PRIM 
TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. Hunedoara, care va fi modificat în mod corespunzător 
prevederilor prezentei hotărâri. 

(3) Se împuternicește reprezentantul Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a 
Asociaţilor la Societatea Prim Transprest Hunedoara S.R.L., să semneze Hotărârea Adunării 
Generale a Asociaților la Societatea Prim Transprest Hunedoara S.R.L., în sensul prevederilor 
prezentei hotărâri.  

(4) Se împuternicește Președintele Consiliului de Administrație al societății Salubprest 
Hunedoara S.R.L. să semneze, în numele și pe seama Asociatului unic Municipiul Hunedoara 
la societatea Salubprest Hunedoara SRL, hotărârea Adunării Generale a Asociaților la 
societatea Prim Transprest Hunedoara S.R.L., conform prevederilor prezentei hotărâri.  

(5) Se împuternicește Președintele Consiliului de Administrație al societății Salubprest 
Hunedoara S.R.L. să semneze, în numele și pe seama Asociatului Salubprest Hunedoara SRL 
Actul Constitutiv actualizat al Societății PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. Hunedoara, 
care va fi modificat în mod corespunzător prevederilor prezentei hotărâri.  

 
Art. 5. – Societatea Prim Transprest Hunedoara S.R.L. va asigura actualizarea Actului 

Constitutiv al societății şi efectuarea mențiunilor la Registrul Comerțului, conform prevederilor 
prezentei hotărâri.  

 
Art. 6. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 

termenul prevăzut de lege.  
 
Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului, 

Direcţiei economice, Serviciul Investiții, Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice, 
Direcției Patrimoniu, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului Guvernanța 
Corporativă, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Serviciului 
Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Consiliului Concurenței, 
Societăţii PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., domnului Valentin-Adrian Stoenescu 
reprezentant al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea PRIM 
TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. şi Societății Salubprest Hunedoara S.R.L. și se aduce la 
cunoștința publică prin afișarea pe pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 

 
 

HUNEDOARA, LA 31.05.2022 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Mihaela-Alina Predică 

 
 
 

                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                    SECRETAR GENERAL                                                                                                             

                                                                                             Militon Dănuț Laslău             
 
 
 
 


